关于开展纪念抗日战争胜利暨世界反法西斯战争
胜利70周年系列活动的通知

各中小学、局属各单位：

2015年是世界反法西斯战争胜利70周年暨中国人民抗日战争胜利70周年，为了大力弘扬爱国主义精神，培育和践行社会主义核心价值观，激发民族自尊心、自信心和自豪感，经研究，决定在全市中小学开展纪念抗日战争胜利暨世界反法西斯胜利70周年系列活动。现将有关事项通知如下。

一、精心组织，认真落实

各中小学要高度重视，切实把纪念活动作为培育和践行社会主义核心价值观一项重要内容，并纳入年度工作计划，要有一名主管领导牵头负责，按照通知要求制定本单位工作方案，保障各项工作扎实有效开展。

二、积极宣传，营造氛围

各中小学要通过班会、教师会、学生会等形式向师生宣讲，充分利用学校网站、橱窗、电子显示屏等媒介广泛宣传。要认真总结活动中的好经验好做法，及时报送相关活动信息，在全市中小学营造浓厚的纪念氛围。

三、讲求质量，注重实效

各中小学要结合学校实际，按照通知要求中的时间节点开展相应活动，努力做到活动前，广泛宣传，明确内容；活动中，精心组织，扎实开展；活动后，及时总结，报送信息，使各项活动起到良好教育效果。
                                   2015年4月13日
附件：关于开展纪念抗日战争胜利暨世界反法西斯战争胜利70周年系列活动方案

一、“法在我身边”和“缅怀英烈，自强不息”征文活动
1.“法在我身边”征文，要求文章内容积极向上，结合普法读本《法在我身边》丛书内容（丛书由装备中心配发到各校），联系自身实际，畅谈法律的价值和意义，如何树立法律意识，如何用法律的武器保护自己，如何在日常生活中做守法公民。

“缅怀英烈，自强不息”征文，要求以《抗战英雄——纪念抗日战争胜利70周年》丛书内容为指导（此丛书由装备中心配发到各学校），结合其他相关图书、资料，结合自己的理想与追求、发展与规划，畅谈如何把抗战精神尤其是自强不息精神传承下去。征文鼓励青少年学生走访身边的抗战老兵和亲历者，以当事人口述历史形式，阐述保家卫国、自强不息这一永恒的主题。

2. 所有征文均必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌外，体裁不限，字数1500字以内。每篇稿件请注明作者的真实姓名及详细联系方式，有指导老师的请注明。

3. 征文比赛我市进行初评，各校推荐优秀征文参评。推荐篇目数：3轨及3轨以下学校各2篇，3轨以上学校各3篇。设金坛市一等奖12篇；二等奖16篇；三等奖20篇。（“法在身边”“缅怀英烈、自强不息”分开评奖，中小学各半）一等奖送常州市参评。电子稿发送邮箱：fengjw54321@163.com。本市截止时间：2015年7月6日。

二、“做个守法小公民”、“牢记历史，珍爱和平”主题演讲比赛。

1. 各学校可在本校开展“做个守法小公民”、“牢记历史，珍爱和平”主题演讲评比活动。演讲内容必须以“做个守法小公民”或“牢记历史，珍爱和平”为主题。“做个守法小公民”演讲着重表达联系自身实际，畅谈法律的价值和意义，如何树立法律意识，如何用法律武器保护自己，如何在日常生活中做守法小公民。“牢记历史，珍爱和平”演讲结合纪念抗日战争胜利70周年，结合自己的理想与追求、发展与规划，如何牢记历史，把抗战精神尤其是抗战英雄自强不息精神传承下去；如何珍爱和平，在实现中华民族伟大复兴的中国梦的进程中实现自身价值。通过演讲抒发自己爱学习，爱劳动，爱祖国的真实情感
2. 推荐到常州市参加主题演讲比赛的选手在优秀征文学校产生。
3. 演讲比赛时间控制在6分钟以内。

三、“法在我身边”微视频展示和情景剧表演

1.“法在我身边”微视频和情景剧要通过搜集发生在学生身边有关学法、守法、护法及依法维权等方面的案例或小故事，用视频或表演反映出来。内容要尽量贴近学生实际、贴近生活，主题要鲜明，形式要生动活泼，能以小见大，给人以启迪。

2.“法在我身边”微视频展示和情景剧表演以学校为单位组织参加，制作的微视频和情景剧要求紧扣主题，结构紧凑、生动鲜活富有感染力，微视频、情景剧时间均控制在6分钟左右。

3. 由教师发展中心负责中小学“法在我身边”微视频展示的征集和初选，9月底完成，并向常州市教科院推荐微视频或情景剧优秀作品

四、“成语新说”大赛

（一）参赛对象：

全市中小学生（小学为四年级以上）均可参赛。大赛按学生年龄段，分为小学组、初中组、高中组三个类别，分别评选。

1. 小学组：在校四至六年级学生。

2. 初中组：在校初中学生。

3. 高中组：在校高中学生。

（二）时间安排：

2015年元月下旬，在《关心下一代周报》上刊登大赛启事。创作时间为4个月， 2月15日开始接受网上投稿。5月31日为截稿时间，此后的作品不得参赛。

（三）选题范围：

1. 有关社会主义核心价值观的成语，诸如有关爱国的成语、文明的成语、和谐的成语、敬业的成语等。

2. 有关传统美德的成语，诸如有关诚信的成语、友善的成语、感恩的成语、孝道的成语等。

3. 出自江苏的成语，诸如出自南京的“虎踞龙盘”、出自常州的“寸草春晖”、出自淮安的“一饭千金”等。

（四）参赛要求：

1. 参赛作品必须是原创，严禁抄袭或变相抄袭。否则，一经发现，取消参赛资格。

2. 选题必须出自既有的成语，准确理解成语的原意，又自然巧妙联系实际，发挥想象，阐发“新说”，创新创作。

3. 参赛作品体裁不限，字数要求为小学组不少于500字，初中组不少于600字，高中组不少于800字。

4. 阅读、选题和创作及投稿可在老师或家长的指导下进行，也可作为学生作文练习的内容，指导的老师或家长需在作品上署名。

5. 投稿方式：访问江苏少年网（www.ycw.com.cn），以电子稿的形式，通过网站征文投稿平台，注册投稿。请勿使用本人账户代他人投稿，也不接受附件投稿。

（五）奖项设定：

各组设立一等奖10名，二等奖20名，三等奖80名，优秀奖1000名。三等奖以上的获奖作品将入选汇编《“成语新说”优秀作文选》。对所有获奖者，颁发获奖证书、《“成语新说”优秀作文选》一本。部分获奖作品，选送《关心下一代周报》或推荐至《全国优秀作文选》发表；三等奖以上的获奖作品，有指导老师的，颁发优秀指导奖证书。